1526.

Carlstadium remotum & abire iussum, Lutherus apud
Electorem ex commiseratione, & spe concepta emendatio-
nis, sua intercessione, ad obtestationem ipsius assiduam,
restituit regioni: vt ad VVitebergam vicinus tranquillo in
loco viueret. At fide non seruata, posteriora prioribus de-
teriora facta sunt, vt suo tempore & loco, cum ad decimum
Con.

Confessiois Augustanæ articulum, Deo iuuante, peruenemus, ostendetur.

Scripta à Lutherò publicantur hoc anno in Henticum Anglie Regem, qui Erasmi operâ vsus, admodum acerbè & inclementer humilimis Lutheri literis responderat, scriptis suis Regis Daniæ Christiernt, exulis, VVitebergæ Diaconi officio ad altare diligenter fungentis, & vnâ cum coniuge Elizabetha Caroli Quinti sorore Lutherum humili reuerentia prosequentis, audientis, consulentis, quæ etiam eodem anno piè obiit magna fide, accepta Cœna Domini, legitimo ritu Christi, nec persuaderi potuit, licet fortiter tentata per proceres, vt in Papæ fidem rediret. Scilicet Christus etiam aliquando (vt Lutheri verbis vtamur) Reginam talem voluit in cœlum vehere.

Totus hic annus Lutherò fuit molestissimus, cum ob cruenter literas Ducis Georgij, & Episcoporum infidias, tum ob Erasmi acerbitatē, tum ob Mysteriomagistas, (præ quorum Absolonum suorum insania, se Papistas iudicare mites, Lutherus affirmat), tum ob rumorem de conspiratione aliquor Principum facta aduersus Euangelij confessores, tum ob noua dogmata Schyvenckfeldij nobilis Silesij, & Grautvaldi, Enthusiaſtarū inflatorum: tum ob Comitia Spirensia more Germanis solito celebrata, id est, potu & lusu absoluta, præterea nullo fructu (vt ipse loquitur) nisi quod de Concilio spes fieret: tum deniq; ob tentationes granissimas, quibus ad menses integros quatuor ita emaceratus Lutherus fuit, vt hoc colapho Satanæ accepto, Daudis & Pauli exemplo, in morbum planè lethalem incideret, & Pomerani pastoris consolatione Spiritus sancti plena erigeretur, hoc modo: Sciat paternitas tua, vocem meam esse Dei vocem, & tibi incumbere, vt in & ex me Deum tecum loquentem audias, qui vult, vt animum recipias, & quod tibi iniunxit, vt alios doceres, hoc in te ipso præstes, &c. Hac seria & graui adhortatione Lutherus se erectum esse, sape testatus est.

Hunc paroxismum D. Iustas Ionas & Pomeranus charæ commiserunt. Ad aurem sinistram cepit ægritudo quasi tumentibus fluctibus maris, & magna tempestate resonante,

ORATIO DE

non tamen intra, sed extra caput, & tam horrendum in modum, vt nisi remitteret fragor iste, vitam ablatus videretur, occupante subinde murmure & flatu aurem sinistram, & eandem capitis partem, & syncope subsequente, ac frigore totum corpus corripiente, vt nec calor, nec sanguis, nec sensus, nec vox, sed sola mortis imago adesse putaretur. Perfusus aqua frigida Lutherus cepit ardentissime orare, & commendare Deo ministerium Euangelij sibi haec tenus commissi. Indignus ego inquit fui, qui sanguinem meum, vt multi ex fratribus meis Euangelij confessoribus, pro Christo funderem: Iste vero honor etiam negatus fuit dilecto Christi discipulo Iohanni Euangelista, qui tamen multo peiore librum contra Papatum scripsit quam ego vñquam scribere potui. Cumq; astantes Deum orarent, vt propter Ecclesiam & se miseros & multos alios diutius in viuis maneret Lutherus, ipse inquit, Mihi mori lucrum est, sed manere in carne, propter multos necessarium. Domine Deus, paratus sum ad utrumque, fiat voluntas tua. Conuersus ad Ionam & Pomeranum ait, Quandoquidem mundus gaudet mendacijs, dicent multi, me meam doctrinam in mortis hora renocasse: vos ergo testes volo esse confessionis fidei meæ, qui scio me sana docuisse ex verbo Dei in ministerio meo, ad quod Deus me vel in uitum traxit, & pure tradidisse doctrinam de fide, caritate, cruce, & sacramentis: nullius damnum quæsimi, siue modestus essem, siue vehemens & immodestus viderer, sed potius salutem, etiam aduersariorum meorum. Acturus & scripturus quoq; contra Sacramenti depravatores, Cinglianos, sed Deus forsan aliud de me iam statuit: maliciosus iste spiritus est Sacramentarius, non parcens gregi & verbo Dei: valde metuo, vos impares fore fanaticis istis confutandis, & alijs sectarijs iam late vagantibus & regnabitibus. Sed Christus Satana potentior est, & eius Dominus & Victor est. Testamentum porro vxori grauidæ & filiolis condidit hisce verbis: Domine Deus gratias ago tibi, quod volueris me esse pauperem & mendicum super terram, non habeo domum, agrum, possel-

possessiones, pecuniam, quæ relinquim: dedisti mihi uxorem & filios, tibi reddo, nutri, doce, serua, ut hactenus me, O pater pupillorum, &c.

Hic colaphus Satanæ diu, ut paulo ante diximus, duravit. Ideo publicæ in multis Ecclesijs passim, & priuatæ preces factæ sunt, & ipse ad amicos paulatim conualescens, scripsit, vsus his verbis: Ego oro, ne desinatis me & consolari & orationi vestræ includere, quia inops & pauper sum. Sacramentariorum Satanam & furias contemnere possum & vincere. At nunc ipse Satan per se cum tota potentia sua in me furit, posuitq; me Dominus illi velut alterum Hiob insignum, ut tentat me mira infirmitate spiritus: sed per sanctorum preces non derelinquo in manibus eius, quamuis vulnera cordis, quæ excepti, difficulter sanentur. Spes mea est, agonem hunc meum ad multos pertinere, quanquam nihil est malorum, quod peccata mea non meruerint: vita est verò, quod scio & glorio, me Verbum Christi purè & sincere ad multorum salutem docuisse, id quod Satanam vitit, qui vellet me vñā cum verbo submersum & perditum. Ita fit, ut à Tyrannis mundi nihil patiar quidem, dum alij occiduntur, exuruntur, & pereunt pro Christo, sed eō plus à Principe ipso mundi patior in spiritu. Per omnia benedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui voluntatem suam sanctam, & ô Deus quam occulte bonam & placentem, in me perficiat.

Templum frequentans die Sabbati aliquoties dixit, Cras in nomine Domini accipiam corpus & sanguinem Domini nostri Seruatoris, ut glorificem veritatem institutionis Christi, & confundam Schvermeros in Christum blasphemos. Valde debile caput meum est, neq; mirum, sed ubi Deus me confirmauerit, so wil ich mich mit dem Teufel vnd seinen Boten zu schmeissen / certabo & pugnabo contra sacramentarios. Agon iam meus supra vires est: Satan cum Angelis suis permislu Dei salvatoris me fatigat, sed Dominus conculcabit eum sub pedibus nostris. Iam sum languens

J

Lazarus

• R A T I O •

Lazarus & ægrotus Christi. Accedunt amici, Erasmus & Cinglius, & Iudeæ exemplum complent, cogentes me cum Christo queri, Persecutus est inopem & pauperem, & contritum corde ad mortificandum. Porto iram Dei, quia peccavi ei: Papa, Cæsar, Principes, Episcopi, & totus mundus, oderunt & petunt me, & fratres idem faciunt: peccata mea, mors, Satan cum omnibus angelis suis sine fine sœuunt, & propter Christum me persequuntur, qui & ipse me relinquit, sed non relinquet in finem peccatorem miserrimum. O vtinam, & iterum vtinam, Erasmus & Sacramentarij vnius horæ quarta, cordis mei experiri possent misericordiam, quam securus ego pronunciarem, eos sincerissimè converti & sanari posse. Nanc ipsi inimici mei firmi sunt, & viuunt, deniq; addunt dolorem super dolorem, & quem Deus percusit persequuntur. At nolo esse querulus & impatiens virgæ Dei, qui percutit & sanat, occidit & viaificat. Fieri non potest, vt quem mundus & Princeps eius sic oderunt, is Christo non placeat. Si de mundo essemus, mundus quod suum esset, diligeret. Magna mihi fecit, qui potens est, magna etiam à me requiruntur quæ feram. Christus meus, quem purè docui & confessus sum, sit petra & fortitudo mea. Faciat tecum, quod placuerit, tantum dicat Satanæ adfligentis Hiobum, & cibranti Petrum, Serua animam eius: & mihi: Salus tua ego sum.

Ad Nicolaum Hausmannum vsus est his verbis: Gratias ago Domino meo, qui hæc tenus Satanam non permisit voluntatem suam in me implere, quantumuis miris & magnis viribus & astutijs id quæsierit. Ora, vt in finem triumphet Christus in me aduersus impetum eius. Suspicor sanè, non gregarium aliquem, sed Principem istum demoniorum contra me insurrexisse, tanta est eius potentia & sapientia scripturis in me armatisima. Et alibi: Serio petor à Satana, incredibili ira & furore sœuiente, id quod valde sentire cogor. Mirum quām se transfiguret in Christum ipsum, vt Angelum lucis taceam: omnes vires suas in me exerceat, vt perdat: Christus autem, cui scio me placere, me fideliter seruauit & seruabit usq; in finem,

In finem. Offendi Satanam multis libris, & offendam, quādiū
vixero, Christo ipsum offendente per me infirmisimum
vāsculum. Si Satan non voluerit desinere pergit furore suo,
non cupio liberari à tentatione, si est gloria Dei mei Salua-
toris suauissimi. Foris à toto mundo, intus à diabolo & omni-
bus angelis eius diuexari me sinam, Christo me confortante.

Tantum de paroxysmo spirituali nostri Prophetae in
exemplum & consolationem nostram, hoc etiam loco com-
memorare repetendo placuit. Hoc anno articuli sunt à quo-
dam maleuolo editi doctrinæ Lutheranæ, quos ante aliquot
annos Lutherus, cum adhuc errorib. Pontificijs deditus esset,
scriperat. Hæc scilicet est nequitia (inquit Lutherus) recenter
hoc anno declarata, assignato numero huius anni, quasi hoc
anno sic sentirem. Sic Satan ludit in ira sua. De hac verò ne-
quitia ideo auditores pios commonefacimus, quia hodie
idem fieri videmus, & quidem tam crebro & audacter, vt
nuper & Catechismus Pontificius nomine Lutheri sit edi-
tus, & Sacramentariorum quidam scribere non sit veritus,
non esse fidem habendam scriptis Lutheri polemicis, quæ
Cinglianorum portentis opposita sunt, quandoquidem ipse
fateatur, se insanum Papistam fuisse. At hæc quæ & quanta
nequitia est: Lutherus enim longe ante, quād Sacramentari
orum fex ebulliret, nimirum anno vicesimo monuit omnes,
edito scripto, vt prudenter & cautè legerent suos libros, quos
haec tenus edidisset: Oro, inquit propter Salvatorem, legi mea
cum iudicio, imò cū multa miseratione: fui enim monachus
& Papista insanissimus, cū causam illam aggrederer, ita ebri-
us, & submersus in dogmatibus Papæ, vt paratiissimus fuerim
omnes, si potuissent, occidere, aut occidentibus cooperari,
qui Papæ vel una syllaba obedientiam detrectarent, &c. Hæc
oratio quid aut quomodo ad polemica, quæ longè post scri-
pta sunt, referri potest? Sed de his aliâs.

1 5 2 7.

Hoc demum anno Lutherus in publicum prodit gra-
uissimo scripto contra sacramentarios edito de verbis, Hoc
est corpus meum, adhuc & semper immotis & inuictis: de-

I 2

plorat

O R A T I O B E

plorat & lapsum Oecolampadij viri summi , & nobilissimi ingenij, de quo inquit: Doleo ex corde tantum virum captum triuolis & nihili argumentis in sacrilega ista secta , & in hoc barathrum prolapsum : pulsat eum Satanus : Dominus misereatur eius , & cripiat eum. Urbanum Regium inde liberari, ardentissimè precatur & efficit.

Pestis grassans Academiam dissipat , & Ienam transfert. Lutherus VVitebergæ in ædibus etiam lue iam infectis persistit , & vocatus ægrotos visitat , ac quibusdam studiosis priuatim epistolas Iohannis prælegit.

Deplorat Martyrium Georgij VVincleri Bischoffverdensis concionatoris Hallensis, qui prope Alchenburg vocatus eō ab Episcopo, à sacrificulis Moguntinis interficitur, antecedente mortem ipsius portento, quo Magdeburgi in summo templo , quod cathedralē vocant, noctu, omnes candelæ & lampades, excepta una coram altari , simul etiam in abditissimis angulis extinctæ fuerunt. De hoc Martyrio Lutherus ad Ecclesiam Hallensem scribit peculiarem consolationē. Et edit postea etiam de Leonhardo Cæfare Martyre facto in Bauaria , eodem anno , historiam admodum patheticam , qui mandato Episcopi Passauiensis ob confessionem veræ doctrinæ , quam Lutheranam vocant , Scherdingi combustus & sublatus est, quantumuis intercederent pro eo Iohannes Elector Saxoniæ , Comites à Schaumburg , Comites à Schvartzenburg , & multi alij. O me miserum (exclamat Lutherus) qui Leonhardo tam sum impar , verbosus prædictor illi tam potenti verbi operatori. Quis me dignum faciet , vt non duplo , sed dimidio eius spiritu Satanam vineam , & hac vita cedam ? Christus faxit , vt Leonhardum imitemur , qui non solum Rex , sed Cæsar meritò appellatur , quia vicit illum , cuius potestati nulla est æqualis super terram. Leonhard recte dicitur , id est , Leonis robur : certe Leo fuit robustus & impavidus. Omnia sunt in eo fatalia nomina , &c. Hæc & plura de Cæfare Martyre Lutherus scribit ad Michaëlem Stifelium , cui seni decrepito , anno 1567. morienti & mortis præsentiam & vehementiam falsè irridenti.

irridenti, astiti, eiusq; obdormientis oculos manu mea le-
næ occlusi.

I S 2 8.

Secundum scriptum Lutherus edit in Sacramentarios, quos nominat vaniloquos, mendaces & blasphemos spiritu subdolo volatiles, pestes rabiosas, auersantes lucem, & amantes tenebras suas vñq; ad insaniam. Ei maioris Confessionis titulus præfigitur. Anabaptistas quoque insanire incipientes refutat. Biblorum germanicam versionem continua, & Prophetas reddit, de quibus ad Linccum scribit: In Prophetis vernacula donandis iam sudamus, Deus, quam molestum & quantum opus, Hebraicos scriptores cogere Germanicè loqui, qui resistunt, tanquam si Philomela cūculum cogatur, deserta elegantissima melodia, vñsonam illam vocem detestans, imitari, &c. Duci Georgio respondebat Lutherus, & fœdus Episcoporum & Principum Pontificiorum, ipso autore istum, non esse de nihilo affirmat. Antinomorum etiam nouum dogma reprimit.

I S 2 9.

Catēchismum, microbiblia, libellum paruum, imò mi-
nimū librorum in Ecclesia, sicut Christus in regno celo-
rum minimus nominatur, tot res, quot verba, tot vtilita-
tes, quot apices complectentem, pagellis breuem, sed re-
rum theologicarum amplitudine incomparabilem, profert
Lutherus in vsum docentium & dissentientium, compellus ex-
trema necessitate deprehensa in Visitatione, vbi pastores
& auditores paupertate & penuria doctrinæ sanæ propemo-
dum oppressos se inuenisse queritur. Quas, inquit, miser-
rias videmus? Oremus Dominum, vt nobis omnibus adsit,
& promoueat miserrimos Episcopos ipse optimus & fideliss.
Episcopus noster aduersus omnes artes & vim Satanæ.

22

Eodem anno conuentus Spiræ ab Imperij Principibus
propter res Turcas indicitur & celebratur, vbi multa de
religione disceptatio, & Lutheranæ doctrinæ accusatio in-
cidit. Quia autem nostri Principes & respublie ipsi iun-

I 3

etæ.com-

GRATIUS

Ex, etiam comunicato consilio, se decreto conuentus istius operantur, & protestantur (vnde etiam cepit nomen Protestantum oriri, quod apud exteris quoque gentes perulgatum est atq; celebre) omnis actio Comitiorum istorum inanis fuit, Deo ita disponente, & Turca obsidione Viennæ metum iniijcidente toti Germaniæ, ita, vt Lutherus scriptum de bello contra Turcam, & de consternatione cohibenda, & vera consolatione a Deo petenda, Panico illo terrore adatus, edere cogeretur.

Philippus Landgrauius Hassia circa festum Michaelis, Marburgum conuocat Lutherum, Philippum, Ionam, Bucerum, Hedionem, Agricolam, Osiandrum, Cinglium & Oecolampadium, ad conferendum de dissidio in do&trina Cœna Dominicæ componendo. Lutherus cum Cinglio, Philippus cum Oecolampadio disputat, tandem Lutherus cum vtroq;, & vtrunq; prosternit & anxium reddit hoc argumentorum epilog: Nos Verbo Dei nitimus: Verbum autem Dei dicit, Christum habere corpus: hoc credo: deinde hoc idem corpus ascendisse in cœlum, & sedere ad dexteram Patris: hoc quoq; credo: Dicit item, hoc ipsum Corpus esse in Cœna, & dari nobis manducandum, quod etiam credo, quia Dominus meus Iesus Christus hoc facere potest, cum vult, & velle se ipse suis verbis testatur, quibus ego constanter nitor, donec ipse per suum ipsius verbum, mihi diuersum dixerit, &c.

Etsi autem in doctrina de Cœna Domini conueniri minimè potuit, & Lutherus fraternitatis nomen, quod vnius doctrinæ & fidei testimonium esset, recipere nec noluit, nec debuit, sed contrarium spiritum Sacramentarium ei, qui Christi verbo se subijceret, agnouit, adeoq; Cinglio & Oecolampadio intra triennium calamitates & perniciem futuram prædictit, quæ etiam illo immaniter imperfecto & dissesto in bello, hoc præ mærore suffocato, subsecuta est anno 1531. tamen in gratiam Landgrauij eo ventum est, vt vna pars alteri Christianam dilectionem, pro conscientiæ vniuersitatis conditione & incolumitate, promitteret, & Deum se coniungis precibus oraturos esse singuli dicerent, vt viam Concordiæ ipse